
1060792.LV PE 485.211 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000051/2015 

Padomei 
Reglamenta 128. pants 

Marita Ulvskog 
Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja komitejas vārdā 

Temats: Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva - nepieciešamība to ātri īstenot dalībvalstu līmenī 

Nesenās krīzes dēļ daudzās dalībvalstīs un reģionos jauniešu bezdarbs ir sasniedzis satraucoši 
augstu līmeni. Daudziem jauniešiem ir liegta iespēja atrast pirmo darbu, un līdz ar to viņiem ir grūti 
sākt neatkarīgu pieauguša cilvēka dzīvi. Lai steidzami rastu risinājumu šai problēmai, 2013. gadā tika 
pieņemta jaunatnes nodarbinātības iniciatīva (JNI). JNI mērķis ir nodrošināt finansējumu, lai veicinātu 
jauniešu nodarbinātību bezdarba visvairāk skartajos ES reģionos, tostarp izveidojot garantijas 
jauniešiem shēmas. Lai nodrošinātu JNI ātru īstenošanu, lielākā daļa tai paredzēto izdevumu tika 
ieplānota programmas īstenošanas sākumposmā, un attiecīgie līdzekļi tika darīti pieejami 2013. gada 
1. septembrī. 

Tomēr, lai gan ir pagājis vairāk nekā gads kopš programmas īstenošanas sākuma, rezultāti nav 
attaisnojuši sākotnējās cerības. Līdzekļu ātras izmantošanas atvieglošanai paredzētie pasākumi nav 
veicinājuši ātru un efektīvu JNI mobilizāciju. Iespējas steidzami risināt jauniešu bezdarba problēmu ir 
palikušas neizmantotas. 

JNI sākotnēji ierosināja Eiropadome. Tomēr pašlaik, pusotru gadu pēc tam, kad tika darīti pieejami 
JNI paredzētie līdzekļi, to izmantošana dalībvalstīs nav attaisnojusi cerības, un progress ir 
nevienmērīgs. Kas vēl bez JNI sākšanai nepieciešamo likvīdu trūkuma — problēma, kas ir novērsta, 
ierosinot būtisku priekšfinansējuma palielinājumu — kavē dalībvalstis īstenot šo programmu? Ko 
Padome plāno darīt, lai steidzami veicinātu tās ātru un efektīvu īstenošanu? 

Dalībvalstis, kurās ir visaugstākais jauniešu bezdarba līmenis un kuras vissmagāk skārusi krīze, 
kopumā atpaliek JNI paredzēto līdzekļu izmantošanā un garantijas jauniešiem shēmu īstenošanā; 
vienlaikus šī jautājuma risināšanai ir nepieciešama ilgtermiņa politika. Ar kādiem konkrētiem šķēršļiem 
tām nākas saskarties? Kādus uzlabojumus Padome var apsolīt? Vai Padome varēs nodrošināt 
pietiekamu finansējumu JNI, kad tiks izlietoti programmas īstenošanas sākumposmam paredzētie 
līdzekļi, kas ir lielākā daļa no kopējā finansējuma apjoma? 

Parlaments cer, ka divpadsmit mēnešu laikposmā pēc grozījumu regulas stāšanās spēkā piešķirtais 
papildu priekšfinansējums tiks izmantots ātri, efektīvi un uz rezultātiem orientētā veidā. Kādus 
pasākumus Padome ir ieplānojusi veikt, lai jauniešiem bezdarbniekiem un Parlamentam garantētu 
līdzekļu ātru izmantošanu? Kādā veidā tā plāno jauniešiem bezdarbniekiem, Parlamentam un citām 
iesaistītajām personām ziņot par šajā jomā panākto? Vai tā var apsolīt sasniegtā progresa izvērtējumu 
sešus mēnešus pēc grozījumu regulas stāšanās spēkā? Ko tā plāno darīt gadījumā, ja rezultāti 
neattaisnos cerības, pat pēc minētās priekšfinansējuma palielināšanas? 

Iesniegšanas datums: 7.5.2015 
Nosūtīts: 8.5.2015 
Termiņš atbildei: 29.5.2015 


